
ATTO N. DD 6034 DEL 17/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

  

OGGETTO

AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE DI ATTIVITÀ DI
PREVENZIONE ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA DEI MINORI (FASCIA DI ETÀ 11-16) PRESSO
LO SPAZIO POLIFUNZIONALE “PONTANO 43” FINANZIATO DAL PROGRAMMA NAZIONALE
METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027, CCI 2021IT16FFPR005 PROGETTO: MI4.4.11.1.i –
ZERO  DISPERSIONE:  PROGETTI  INTEGRATI  PER  L'ABBATTIMENTO  DELLA  DISPERSIONE
SCOLASTICA. PERIODO DAL 01/09/2024 AL 31/12/2026.
RISORSE ECONOMICHE COMPLESSIVE PARI A € 300.000,00. CUP B41J23000240006.
APPROVAZIONE  DEI  VERBALI  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA  DI  VALUTAZIONE  E
INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO PARTNER SELEZIONATO.

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESA

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Guerini Roberta - Area Servizi Scolastici e Educativi

1



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

PREMESSE

• che  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3616  del  08.05.2024  dell’Area  Servizi  Scolastici  ed
Educativi è stato approvato l’Avviso di istruttoria pubblica, finalizzata all’individuazione di soggetti del
Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e cogestione (in applicazione dell’art. 55 del Codice del
Terzo Settore) di attività di prevenzione alla dispersione scolastica dei minori (età 11-16 anni) presso lo
Spazio Polifunzionale “Pontano 43”, e tutti i suoi allegati;

• che con la Determinazione Dirigenziale n. 5053 del 18.06.2024, sono stati nominati i membri della
Commissione  Tecnica  di  valutazione  per  l’esame  delle  proposte  progettuali  pervenute  relative
all’istruttoria pubblica in oggetto; 

PRESO ATTO CHE

• il sopra citato Avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Milano in data 09.05.2024 e che il
termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 07.06.2024 alle ore 12,00.

• alla scadenza dell’avviso pubblico sono state presentate n. 1 proposte progettuali; 
• la Commissione Tecnica, verificata la correttezza e completezza della documentazione presentata da

parte degli enti partecipanti alla presente selezione, ha provveduto alla valutazione e assegnazione dei
punteggi finali alla proposta pervenuta, come meglio specificato nei seguenti verbali, conservati agli
atti, presso l’Area Servizi Scolastici ed Educativi: 

• Verbale n. 1 – seduta riservata della Commissione Tecnica del 28.06.2024 
• Verbale n. 2 – seduta riservata della Commissione Tecnica del 04.07.2024

DATO ATTO CHE

• a conclusione dei  lavori  di  valutazione delle proposte progettuali  pervenute,  come documentati  dal
sopra citato verbale n. 2, risulta la seguente graduatoria: 

N. OPERATORI ECONOMICI PUNTEGGIO

1 ATI/ATS

• Tempo per l’Infanzia Cooperativa Sociale
• CBM Italia ETS
• Codici – Ricerca e Intervento Cooperativa Sociale 
• Progetto Integrazione Cooperativa Sociale onlus

64,5

• è stato, pertanto, individuato il seguente soggetto con il quale procedere al Tavolo di co-progettazione:

• Tempo per l’Infanzia Cooperativa Sociale (mandataria- Capofila)
• CBM Italia ETS (mandante)

2



• Codici – Ricerca e Intervento Cooperativa Sociale (mandante)
• Progetto Integrazione Cooperativa Sociale onlus (mandante)

VISTO

✔ Il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 ed in particolare l'articolo 107;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il  Regolamento  del  Comune  di  Milano  per  la  concessione  di  contributi  ed  altre  erogazioni
economiche a favore di soggetti pubblici e privati, ai sensi dell'art.12 della Legge 241/90;

✔ l'art. 6 comma 2 del D.L.78/2010 convertito con modifiche in L.122/2010 e s.m.i;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il D. Lgs. 117/2017 "Codice del Terzo Settore";

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 3/07/2023 avente ad oggetto "Approvazione del
Regolamento di disciplina generale sui rapporti tra il Comune di Milano e gli Enti del Terzo Settore
in attuazione del Codice del Terzo Settore".;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 891 del 22/06/2023 con la quale sono state delegate le
funzioni di Organismo Intermedio al Comune di Milano nell'ambito del Programma Nazionale PN
Metro Plus 2021/2027 e città medie;

✔ la  Determinazione Dirigenziale n. 2679 del  02.08.2023 con la quale è stato approvato il  Piano
Operativo Città di  Milano,  in  attuazione delle  linee di  indirizzo di  cui  alla  Delibera  di  Giunta
Comunale n.891 del 22/06/2023";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1069 del 03.08.2023 ad oggetto "Interventi inerenti  il
Piano per il diritto allo studio anno scolastico 2023/24. Spesa complessiva € 22.803.003,88=";

✔ la  Determina  Dirigenziale  n.  10417  del  13/11/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il
PROGETTO:MI4.4.11.1.i  -  ZERO  DISPERSIONE:  PROGETTI  INTEGRATI  PER
L'ABBATTIMENTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA finalizzato a sviluppare progetti  e
strategie per abbattere l'abbandono precoce della scuola;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21/12/2023 avente a oggetto "Documento Unico
di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 dell'11/01/2024 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 3616 del 08.05.2024, con la quale è stato approvato l'Avviso di
istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-
progettazione e co-gestione di attività di prevenzione alla dispersione scolastica dei minori (fascia
di età 11-16) presso lo Spazio Polifunzionale "PONTANO 43";

3



✔ la Determinazione Dirigenziale n. 5053 del 18.06.2024, di nomina della Commissione Tecnica di
valutazione per l'esame delle proposte progettuali pervenute relativamente all'avviso in oggetto;

DETERMINA

1. di approvare i  verbali  relativi ai  lavori della Commissione Tecnica di valutazione e la conseguente
graduatoria  delle  proposte  progettuali  pervenute  nell’ambito  dell’istruttoria  pubblica  finalizzata
all’individuazione  di  soggetti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  e  cogestione  (in
applicazione  dell’art.  55  del  Codice  del  Terzo  Settore)  di  attività  di  prevenzione  alla  dispersione
scolastica dei minori (età 11-16 anni) presso lo Spazio Polifunzionale “Pontano 43”, conservati agli atti
presso l’Area Servizi Scolastici ed Educativi;

2. di selezionare, al termine della presente procedura, quale soggetto partner con cui procedere alla co-
progettazione e co-gestione l’ente Tempo per l’Infanzia Cooperativa Sociale (mandataria- Capofila), in
costituenda ATI/ATS con CBM Italia  ETS (mandante),  Codici  –  Ricerca e Intervento Cooperativa
Sociale (mandante), Progetto Integrazione Cooperativa Sociale onlus (mandante);

3. di  dare  atto  che  l’efficacia  dell’affidamento  è  subordinata  alla  verifica  del  possesso,  da  parte  dei
soggetti  selezionati,  dei  requisiti  prescritti  dichiarati  dai  medesimi  ai  fini  dell’ammissione  alla
procedura;

4. di disporre la pubblicazione degli esiti della valutazione sul sito internet del Comune di Milano;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
6. di dare atto che il seguente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio on line del Comune di

Milano.

IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Roberta Guerini (Dirigente Adottante)

4


		2024-07-17T08:50:56+0200
	Roberta Guerini




